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II. SEKMADIENIS PO VELYKŲ.

Evangelija.
ŠV. JONO 10, 11—16

ANUO metu Jėzus tarė parisiejams: Aš 
gerasis ganytojas. Gerasis ganytojas 

duoda savo gyvybę už savo avis. Samdi
ninkas, kurs ne ganytojas, kuriam avys 
ne savos, pamatęs ateinantį vilką, palie
ka avis ir bėga; vilkas pagauna ir išvai
ko avis. Samdininkas bėga, nes jis sam
dininkas, ir jam nerūpi avys. Aš gera
sis ganytojas; aš pažįstu savąsias, ir ma
nosios pažįsta mane, taip kaip pažįsta 
mane Tėvas ir aš pažįstu Tėvą. Todėl 
aš guldau savo gyvybę už savo avis. Aš 
turiu ir kitų avių, kurios ne iš šitos a- 
vidės; man reikia ir jos atvesti; jos 
klausys mano halso, ir taip bus viena a- 
vidė ir vienas ganytojas.

Lekcija.
I PETRO 2, 21—25

BRANGIAUSIEJI: Kristus kentėjo už 
mus, palikdamas jums pavyzdį, kad 

sekiotumėte Jo pėdomis. Jis nepadarė 
nuodėmės, ir nerasta vyliaus Jo burnoje; 
kuomet Jam piktžodžiavo, Jis nepiktžo
džiavo; kuomet kentėjo, negrasė, bet pa
sidavė tam, kurs teisė Jį neteisiai; Jis 
pats savo kūne nešė mūsų nuodėmes į 
medį, kad mes, numirę nuodėmėms, bū
tumėm gyvi teisybei; Jo randais jūs e- 
sate pagydyti. Nes jūs buvote kaip klai
džiojančios avys; bet dabar sugrįžote 
prie jūsų sieli) Ganytojo ir Vyskupo.

* * *

EVANGELIJA
ŠV. LUKO 3, 21—23

šV. JUOZAPO, ŠVČ. MARUOS SUŽIEDUOTINIO 
GLOBOS IŠKILMĖJE, TREČIADIENYJE

PO VELYKŲ ANTRAM SEKMAD.

ANUO metu, besikrikštydinant visai 
tautai, taipogi ir Jėzui priėmus krik

štą ir besimeldžiant, atsitiko, kad atsida
rė dangus, ir šventoji Dvasia nužengė 
ant Jo kūniškame pavydale kaip balan
dis, ir balsas atsiliepė iš dangaus: Tu 
mano my limasai Sūnus: aš mėgstuosi 
tavimi. Jėzui buvo apie tns dešimts me
tų, kuomet Jis pradėjo, ir Jis buvo lai
komas Juozapo sunumi.

Užsakykite “LAIVĄ” Savo Giminėms Į Lietuvą
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Maldos Apaštal. Bendroji Intencija
1932 m., balandžio mėn.

Šv. Tėvo Pijaus XI patvirtinta ir 
palaiminta

KRIKŠČIONIŠKAS IŠAUKLĖJIMAS

Katalikų Bažnyčia nuolatos primena 
tikintiesiems jų priedermes išauklėti savo 
vaikus tinkamai pagal Dievo valių. Dievo 
valia pasireiškia Jojo Įsakymuose. Dievas 
reikalauja, kad vaikai Jį pažintų, mylėtų, 
garbintų ir Jam tarnautų, ir pelnytų am
žinųjų laimę.

Čia glūdi krikščioniškojo išauklėjimo 
pagrindas. Dievų pažinti tai yra tiesų pa
žinti, nes Dievas yra tiesa. Daugelis žmo
nų] Dievo nepažįsta, nors kartais sako, 
kad tiki į Dievų, bet koks tas jo dievas tai 
jisai pats to nežino. Vienų kartų jam jis 
atrodo toks, kitų kitoks, ir jo dievas kei
čiasi taip, kaip patsai žmogus. Koks tai 
keistas supratimas dievo. Katalikų Bažny
čia aiškiai aptaria Dievo ypatybes. Dievas 
yra amžinas, geras ir gailestingas. Amži
nas, nes visuomet buvo, yra ir bus; geras, 
nes visokis gerumas iš Jo ima savo pra
džių; gailestingas, nes nelaimingųjįj mal
dų išklauso.

Matant Dievo pastovumų, Jojo norų 
dalintis savo gerumu, ir tų Jo norų dalin
tis savo gerumų siekianti net iki pat di
džiausių nusidėjėlių, kas gali Dievo nemy
lėti? Savo galybe Dievas apima viskų, iš
skyrus žmogų, kuriami Jis davė laisvų va
lių, kuria žmogus gali Dievo meilei prie
šintis. Ir daugelis žmonių priešinasi. Die
vas per savo Bažnyčių įkuria savo meile 
šiame pasauly, o kiek žmonių yra priešin
gų Bažnyčiai ir jos pamokymams?

Žmogus gal nesupranta Dievo meilės?. 
Supranta užtektinai, bet jis nenori nulen-* 
kti savo valios prieš Dievo valių; žmogus 
pats nori iškilti aukščiau negu Dievo mei

lė yra žmogui skyrusi. Ir tame reiškiasi 
žmogaus kova su savo geiduliais. Žmogus 
gana aiškiai mato Dievo valių, l>et jos už
tektinai nepagarbina.

Žinoti visokio gero šaltini ir prie jo 
neiti, tai didis neišmanymas. Taip pat pa
žinti Dievų ir Jo negarbinti tai yra didelė 
klaida. Šių klaidų daugelis padaro. Dievas 
gyvena sau, o žmogus sau. Tarp Dievo ir 
žmogaus nenorima turėti jokit] santykių. 
Ta yra Amerikos mokyklų šių dienų klai
da. Visiškai atskirti žmogų nuo Dievo nie
kas negali, nes Dievas žmogų palaiko. Vie
nok bandoma nors tiek toli atskirti, kiek 
tik pajėgiama. Į šitų klaidų įpuola ir dau
gelis katalikų Amerikoje. Neva dovanai 
gauna mokslų, bet kartu vis toliau ir to
liau žmogus nutolsta nuo Dievo.

,Yra katalikų žmonių, kurie šiaip taip 
dar vis pildo Dievo įsakymus, bet jų gy
venimas rodo, kad maža Dievui garbės iš 
jų gyvenimo. Panašiai kaip samdininkas, 
kurs neva valandas atbūna, bet nėra jo
kios naudos iš jo darbo. Blogas auklėji
mas taip suparaližuoja žmogų, kad jis ka
bo kaip ant plauko ir gatavas bile kada 
atsižadėti savo tikėjimo ir visko kų -tikė
jimas jam duoda.

Katalikų Bažnyčia rūpinasi apsaugoti 
savo vaikelius nuo blogo auklėjimo. Pri
mena tėvatns jų svarbias priedermes duo
ti vaikui katalikiškų išauklėjimų. Nuolatos 
Bažnyčia meldžiasi už auklėjimo reikalus. 
Ir šį mėnesį ragana Maldos Apaštalavimo 
narius savo maldomis prisidėti prie šio 
kilnaus darbo. Bažnyčia visuomet vaike
lius mylėjo ir myli ir rūpinasi jų tinkamu
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ir doru išauklėjimu.
Tėvai yra atsakomingi už vaikų auk

lėjimų, bet daugelis tėvų savo pareigų, tin
kamai neišpildo. Taigi tųztėvų trukumų 
Bažnyčia nori kitų gerumu pataisyti, kad 
vaikeliai nebūtų nuskriausti. Pats Išgany
tojas žada didį atlyginimų už darbus vai
kelių gerovei. “Kų jūs padarysite vienam 
iš šitų mažiausių mano brolių, man pada
rysite.”

ŠVENTOJI KATARINA IŠ SIENOS
Šventoji Katarina gyveno vos trisde

šimts tris metus, bet daug pasidarbavo dėl 
Kristaus Bažnyčios. Žymiausias jos dal
bas buvo tai sugrąžinimas Popiežiaus Gre- 
gorijaus XI iš Avignon, Francijos, i Ro
mų. Savo drąsumu jinai įtikrino Popiežių, 
kad visiems išrinktiems Į Šv. Petro vietų 
išpuola apsigyvendinti Romoje, o ne kur 
kitur. Tų Šv. Katarinos patarimų pasekė 
ne vien tik Popiežius Gregorijus XI, bet 
ir visi kiti popiežiai, po jo iki šių dienų 
ir pramatoma, kad ir ateity toji pati tvar
ka bus palaikoma, nes ji Bažnyčiai yra 
naudinga. Šv. Katarina pasirodė nepa
prasto šventumo, ypač pasižymėjo Kris
taus meile ir panašiai Šv. Pranciškui at
jautė Kristaus penkias žaizdas. Jinai mirė 
1380.

PRATYBA: — Malonumas—Užuojauta, 
atjautimas, prastumas ir panašios ypaty 
bės sudaro malonumo dorybę. Šventieji 
visi buvo pažymėti malonumo dorybe aukš
tame laipsny.

Misijų intencija: Kontempliacijos vie
nuolijos misijų kraštuose.

Platesnius intencijų išdėstymus pasi
skaitykite savaitraštyje “Laivas”, 2334 S. 
Oakley Ave., Chicago, 111. Metams jo kai
na $2.00.

* # *
Brangūs Promotoriai:

Intencija šio mėnesio ragina visus dar- 
buotiš ir rūpintis krikščionišku išauklėji
mu. Kas gali būti brangesnio už krikščio
niškų išauklėjimų? Mūsų visų yra uždavi-
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nys, kad! žmonija koveikiausiai siektų to 
kultūros laipsnio, kad pilnai visi gautų 
krikščioniškų išauklėjimų. Labai daug šio
je dirvoje dirbta, bet daug ir labai daug 
darbo tebelieka. Ar paimsime pradines 
mokyklas, ar vidurines, ar kolegijas, uni
versitetus, visur matosi reikalo kilti aukš
tyn ir nešti šviesų pasauliui. Daig. dirba 
kataliaki mokytojai, daug aukų deda kata
likai tėvai savo vaikelių išlaikymui kata
likiškose mokyklose, bet dar didelė dalis 
katalikų per mažai persiėmę šių kilnia 
dvasia ir mažai domės kreipia į auklėjimo 
darbų?

Tad visų įtikrinimas, kad vaikų kata
likiškas išauklėjimas yra begalo svarbus 
reikalas, tai Promotorių uždavinys. ŠĮ mė
nesį ypatingomis pastangomis reikia ju
dinti šį reikalų, nes jau už mėnesio daug 
jaunimo baigusio pradines mokyklas rink
sis sau aukštesniąsias. Čia tai Promoto
rių patarimas gal daug gera padaryti. 
Lietuviai Amerikoje jau turi dvi gražias 
lietuviškas katalikiškas aukštesnes mokyk 
las; viena mergaitėms, o-kita bernaičiams. 
Daug joms aukų duota, daug jų kūrimui 
pastangų daryta. Dabar laikas apie tas 
mokyklas kalbėti ir visuomenei priminti, 
kad jomis pasinaudotų. Tad ir kalbėkime 
apie jas su aukšta pagarba, tarkime grąžui 
žodį apie jųjų kilnius idealus ir visais ga
limais būdais visus raginkime jų teikiamu 
mokslu pasinaudoti.

Matosi, kad daug lietuvių jaunimo lan
ko įvairius nekatalikiškus universitetus. 
Mes lietuviai Amerikoje da neturime savo 
universiteto, bet čia yra daug katalikų 
universitetų ir į juos reikia raginti stoti 
visus mūsų studentus. Čia prisiminkime 
mūsų geriausiojo Mokytojo Jėzaus Kris
taus žodžius; “Darbo daug, darbininkų 
maža.” Katalikų Bažnyčia turi savo dva
sių, savo mokslų, savo šventus įpročius 
bei padavimus, tai Kristaus Bažnyčios 
brangiausi turtai, kuriuos reikia perduoti 
naujoms kartoms per katalikų aukštesma-
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sias mokyklas ir universitetus.
Promotoriai dideli darbą atliks, jeigu 

savo paskatinimais vieną-kitą įtikrins lan
kyti katalikiškasias mokyklas, ne vien tik 
pradines, bet aukštesniąsias ir universite
tus. Ne vienas ateityje ir didelio dėkingu-

A Q

mo susilauks iš pusės tų, kuriuos savo 
patsangomis prives prie katalikiškojo iš
siauklėjimo. Mūsų kalbose įvertinkime ka
talikiškos mokyklos reikalus ir jais su
interesuokime kitus.

❖ # *
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Švč. Marija, Jėzui prisikėlus
Ne vienas labai stebisi, kad Šventa

sis Raštas, taip plačiai aprašinėdamas 
JĖZAUS KRISTAUS iš mirusiųjų pri
sikėlimą, nė kiek nemini apie JĖZAUS 
pasirodymą Švč. Marijai, Jojo Motinai. 
Pavirš mąstančiam šis dalykas išrodo 
labai keistas; tačiau, Įsigilinus, paaiškė
ja, jog šventiesiems Evangelistams nebu
vo reikalo apie šitą ir minėti, kadangi 
tikintiesiems savaime buvo aišku, jog ši
toksai Sūnus, kaip kad JĖZUS KRIS
TUS, turėjo visų pirma pasirodyti šito
kiai Motinai, kaip kad Švč. Marija; gi 
netikintiems įtikinti, jog Išganytojas bu
vo prisikėlęs iš mirusiųjų, šventieji E- 
vangelistai galėjo nurodyti tiktai sveti
mus JĖZUI liudininkus, kadangi moti
nos paliudymams netikintieji nebūtų ti
kėję. Jųjų tikslas buvo tai liudininkais 
įrodyti, tikrą JĖZAUS iš mirusiųjų pri
sikėlimą.

Šv. Ambrosius (De virginitate c. 3. 
n. 14) pažymi, jog iš pat pradžių visų 
sutartinai tikėta, jog JĖZUS KRISTUS 
prisikėlęs iš mirusiųjų, visų pirma buvo 
pasirodęs savo Motinai ir tai pirmoje 
savo prisikėlimo valandoje. Kad šitaip 
visų katalikij tikėta* tai įrodo, kad irtas, 

jog Jeruzalėje yra pastatyta (pranciš- 
kiečių valdoma) koplyčia: “Pasirodymo 
Marijai,“ stovinti toje vietoje, kurioje, 
anot padavimų (tradicijos) JĖZUS pasi
rodęs savo ■ Motinai tuojau po prisikėli
mo.

Antra vertus, Evangelistai, rasit, ir 
neišdrįso aprašynėti šito JĖZAUS susi
tikimo su savo Motina, kadangi tinkamai 
šitoksai susitikimas apsakyti galėtij tik
tai patsai JĖZUS, arba Švč. Marija! 
Rasit, ir Evangelistams pritrūko žodžių 
šitam įvykiui pažymėti, lygiai, kaip kad 
ir šv. Jonui buvo pritrūkę žodžių tinka
mai aprašyti Švenčiausios DIEVO Moti
nos skausmus po kryžiumi ir jis buvo 
pažymėjęs šitą tiktai vienu žodžiu: “Sta- 
bat“ — t. y. Stovėjo!

Švč. Marijos Motinos susitikimą su 
prisikėlusiu JĖZUMI ir Josios didžiau- 
sį džiaugsmą šio dėlei Bažnyčia išreiškė 
trumpa, bet puikiausia, kasdieną gieda
ma “Pasirodymo Marijai” bažnyčioje 
velykine antifona; “Regina coeli laeta- 
re...“ Džiaugkis dangaus Karaliene, ka
dangi tasai, kuri Tu nupelnei nešioti, pri
sikėlė, kaip kad buvo sakęs. Melsk už 
mus Viešpatį! Džiaugkis ir linksminkis
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Mergelė Mafija, kadangi tikrai prisikė
lė Viešpats). x

laigi visų tikima, jog JĖZUS pasi
rodė savo motinai tuė-tuojau piisiKeięs 
is mirusiųjų. Koksai begalinis džiaugs
mas pripnue Švč. Marijos skausmais uu- 
vargimųjų širdelę, kai Ji pamate savo 
myumiausį faunų prisikėlusi, kokiais zo- 
uziais juodu pasisveikino, apie kų kal
bėjo, kaip pasielgė, tai kas gan apsaky
ti, ar aprašyti, ar net ir apmąstytiM 
lai perviršija žmogaus išgales! Tai yra 
paslaptis, kuri, paaiškės mums danguje, 
jei musų Atpirkėjas, užtariant Jojo gai- 
lestmgiausiajai Motinai, leis mums te
nai apsigyventi po mirties.

Galima tiktai drąsiai tvirtinti, jog 
Švč. Marija džiaugėsi šitoje valandoje 
ne vien tik savo laimės dėlei. Apdova
nota didesniu, kaip kad pirmųjų Tėvų 
rojuje, ar Saliamono protu Ji geriausiai 
buvo supratusi, jog šis Josios mieliausio- 
jo Sūnaus prisikėlimas patrauks tūks
tančių tūkstančius žmonių prie DIEVO, 
uzves juos ant išganymo kelio ir prives 
prie jiems skirtos amžinosios laimės, ka
dangi šis prisikėlimas yra tai viso Jojo 
mokslo užantspaudavimas ir pamatas. 
Šio dėlei vėliau ir šv. Paulius (1 Cor. 
XV. 12—17) rašo: “Taigi, jei skelbiame 
apie KEISTŲ, kad Jis kėlėsi iš mirusių
jų, tai kaipgi kaikurie jūsų tarpe sako 
nesą mirusiųjų prisikėlimo? Jeigu nėra 
mirusiųjų prisikėlimo, tai nė KEISTUS 
neatsikėlė. O jei KEISTUS neatsikėlė, 
tai mūsų apsakojimas yra tuščias, tuš
čias ir jūsų tikėjimas. Tuomet būtų ras
ta, kad mes esame ir netikri DIEVO 
liudytojai, neš liudijame prieš DIEVĄ, 
kad prikėlęs KEISTŲ, kurio neprikėlė, 
jei jau mirusieji nesikelia. Jei mirusieji 
nesikelia, tai ir KEISTUS nesikėlė. Jei 
KEISTUS neatsikėlė, tai jūsų tikėjimas 
yra tuščias, ir jūs dar tebesate savo nuo 
dėmėse. ’ ’

Taigi Švč. Marija džiaugėsi, žiūrė

Chicago, Illinois

dama i prisikėlusį JĖZŲ ir pramatė iš 
kalno, jog šitas Jojo prisikėlimas visų 
pirma iš panagės perdirbs iki šiol bai
lius ir pavydžius, savimeilius Apaštalus, 
sustiprins jųjų silpną iki šiol valią ir ti
kėjimą ir vers juos drąsiai leistis net į 
tolimiausius kraštus KRISTAUS moks
lui skelbti.

Ji pramatė, jog šis prisikėlimas iki 
šiol prie žamės prilipusiųjų žmonijų at- 
plėš nuo žemės, pakels į aukštybes, jog 
tūkstančiių tūkstantys žmonių guldys sa
vo galvas už šitų prakilnų mokslų, kur
sai įstabiai pakeis žemės paviršį.

Ji pramatė, jog šitas prisikėlimas 
vers žmones laikytis Jojo didžiausiųjų 
meilės DIEVUI ir artimui įsakymų ir 
lyg kad iš mirusiųjų prikels visų žmo- 
mjų, kuri iki šiol buvo paskendusi vien 
tik žiaurmnoje ir gyvuliškume.

Ji pramatė, jog šitas prisikėlimas su
stiprins šeimos ryšius nesutraukiamu a- 
bipusės meilės ryšiu, kursai neduos 
skriausti silpnosios pusės, pripažins ly
gybę ir pagarbų kits lutam, vers pa
mylėti net ir savo neprietelius, atleisti 
užrūstinimus.

Ji pramatė, jog šis prisikėlimas pri
vers galiūnus atsižadėti savo absoliutiz
mo ir sauvalios, padės pagrindus tei
singumui ir pasigailėjimui, paragins la
biau rūpintis savo pavaldiniais, panai
kins žiaurių verguvę ir sulygins 
visus teisėse taip, kad visi jaustųsi vie
no dangiškojo Tėvo vaikais ir vienos šei
mos nariais.

Ji pramatė, jog šis prisikėlimas visas 
moteris ištrauks iš ild šiol taip paže
minančios ir pilnos išgėdinimo padėties.

Pamaous prisikėlusį JĖZŲ, Ji be a- 
bejo prisiminė senelio Simeono prana
šystę, jog “Štai, šitas pastatytas... ir 
atsikėlimui daugelio Izraėliuje,” ir be 
abejo, Ji jau matė tuos tūkstančių tūks
tančius šventųjų kankinių, išpažintojų, 

mergelių ir našlių, senų ir jaunų, įvai-
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riij luomų, įvairaus būdo garbinant Jos 
mylimiausi Sūnų įeinant amžinojon lai
mėm

Ji džiaugėsi regėdama akis akiu savo 
DIEVĄ ir Sūnų ir džiaugėsi, jog štai, 
Jai užtariant, džiaugsis šituo regėjimu 
ir daugybė, daugybė kitų, už kuriuos ši
tas Prisikėlimas iš mirusiųjų buvo pra
liejęs savo brangiausi kraujų!

Ji džiaugėsi, jog KRISTUS įrodė sa
vo prisikėlimu tikrai, jog Jis yra “pri

sikėlimas ir gyvenimas” (Jon. XI, 25), 
jog “KRISTUS prisikėlusia daugiau ne
bemiršta” (I Cor. XV, 22), jog Jis pats 
save prikėlė, prikels Apaštalus ir prikels 
visų žmoniją!

Ir Josios širdelėje lyg kad ant dan
giškųjų kanklių skambėjo džiaugsmin- 
giausis “Alleluja, Alleluja,, Alleluja!” 
ir lyg koksai aidas atsimušė danguje, 
pritariant visoms dangiškoms dvasioms!

Kristaus ir Šventųjų Pėdomis
Dėl visos žmonijos Kristus mirė ant 

kryžiaus ir dėl visos kėlėsi iš įnirusiųjų. 
Jis visa tai darė tam, kad mes per išlietų 
už mūsų nuodėmės Jo Švenčiausių Krau
jų paskutiniojo teismo dienoje prisikel
tume1 amžinajam gyvenimui.

Kad tų garbingų iš mirusiųjų atsi
kėlimų pelnytume, turime stengtis dar gy
vi būdami numirti nuodėmėms ir blogiems 
įpročiams. Kad užsitarnautume garbingų 
pomirtini gyvenimų, turime dar prieš mir
tį gyventi dorai, pamaldžiai, vykdydami 
visus Dievo ir Bažnyčios įsakymus.

Pažvelgę į pasaulį, tikrai nuostabių 
dalykų pamatysime. Jame matome žmonių 
gerų ir blogų. Kviečiai ir raugės ramiai 
sau auga vieni tarp kitų. Saulė šviečia 
ir rasa krinta lygiai kaip ant kviečių, 
taip ir ant raugių. Bet kai bus laukai nu
valyti, šeimininkas atskirs rauges nuo 
kviečių ir įmes jas į ugnį. Yra pasauly 
žmonių gerų ir blogų. Saulė šviečia ir vie
niems ir kitiems. Geruosius Dievas myli, 
o dėl blogųjų kenčia iki pomirtinio teis

mo dienos. Tada dangiškasis šeimininkas 
geruosius pašaukia į dangų savo garbei, 
o bloguosius liepia įmesti į amžinųjų ugnį.

Bet kų gi mes turime daryti? Kaip gi 
mes turime elgtis, gyvendami tarp taip 
įvairių žmonių ? O gi imkime pavyzdį iš 
darbščiosios bitelės: ji ir iš nuodų moka 
medų iščiulpti, —■ tad taip pat ir mes 
savo sielai medaus ieškokime. Matydami 
žmones piktus, girtuoklius, ištvirkėlius, 
nekeikime, nesmerkime, neteiskime jų, nes 
teisimas ir pasmerkimas Dievui priklau
so, o ne mums.

Matydami ir pažindami nuodėmės 
biaurumų, tarkime sau: — O, kaip biauri 
ir pragaištinga yra toji nuodėmė. Jeigu 
gi ji tokia baisi yra mano akims, tai kiek 
gi kartų ji yra biauresilė Dievo akims 
kurios yra amžinai šventos?! Neduok Die
ve, kad mane kada nors ištiktų tokia ar 
bent panaši nelaimė. Tokiu būdu moky
kimės iš blogųjų žmonių, kaip nuo pikto 
apsisaugoti.

Matydami gi žmones gyvenančius pa-
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maldžiai ir šventai vykdančius Dievo ir 
Bažnyčios įsakymus, vėl sau tarkime: “O, 
kaip gražu ir išganinga būti doram.; o 
jeigu dorybė ir pamaldumas yra taip la
bai malonūs geros valios žmonėms, tai 
ką gi bekalbėti apie Dievą, kuris yra visu 
doiybiij Dorybė. Ir kodėl gi aš negaliu pas 
našiai gyventi, kodėl gi aš negaliu laimė
ti panašios palaimos sau, savo šeimai ir 
visiems savo namams?

Žiūrėkime j blogus žmones, kad nuo 
blogo atprastumėm, o j gerus, — kad nau
jų dorybių igytumėm.

Kam gi skaitome šventųjų gyvenimo 
aprašymus? Ar tai tam, kad žinotume jų 
lorybes ir nuopelnus, o patys visai nesi
stengtume jų pavyzdžiu gyventi? Ir ką 
gi padės mums tas skaitymas, jeigu mes 
nesistengsime įgyti gerųjų šventųjų gy
venimo ypatybių? Mes visa tai darome 
tam, kad, sekdami jų pavyzdžiu, vis dau
giau ir daugiau Įgytume tų dorybių, kurio
mis taip gražiai išpuoštas buvo jų gy
venimas, ir, be to, dar ir tam, kad gyven
dami taip, kaip ir jie gyveno ir mes lik
tume šventi. Toks pagaliau yra ir mūsų 
gyvenimo tikslas, tam esame sutverti, ir 
Šv. Jėzaus Krauju atpirkti, tam Kristus 
Įsteigė Bažnyčią ir Šv. Sakramentus, kad 
visa tai mums padėtų tapti šventais.

Ne tam gyveni pasauly, kad būtumei 
turtingas, laimingas, visų giriamas, — 
bet tam, kad būtum išganytas. Savo sie
los išganymui, o ne kam kitam; tu turi 
dirbti, vargti, kentėti, mylėti. Tik pama
nyk, jei šventieji to nebūtų darę, ar jie 
būtų galėję būti tokioje pagarboje pas 
Dievą ir pas žmones Juk ir jie buvo to
kie pat žmonės kaip ir mes. Bažnyčia per 
Šventą Krikšto Sakramentą mums davė 

šventųjų vardus, bet kodėl gi mes neno
rime jų pavyzdžiu sekti, taip gyventi kaip 
jie gyveno.

Tu vadinies Jonu, Motiejum, Stanis
lovu, Zofija, Barbora, Margarieta ir t.t., 
bet paklausk savęs, ar žinai kas toks tas 
šv. Jonas, Motiejus, Stanislovas, — ta 
šventa Zofija. Barbora, Margarieta? Jie 
yra tavo globėjai, patronai ir dėl to tu 
tik gali džiaugtis, bet ar jie džiaugias 
tavim, tai dar didelis klausimas. Tu taip 
vadiniesi, kaip ir jie vadinosi, bet ar tu 
taip gyveni kaip jie gyveno? Kiekvienas 
iš jų ne dėl to liko šventas, kad vadinosi 
Jonu, Motiejum ir t.t., — dėl to, kad gy
veno šventai ir todėl liko šventu Jonu. 
Motiejum ir t.t.

Jis triūso, dirbo, o tu tinginiauji; jis 
savo visą turtą iš dalijo vargšams, o tu 
kaip tik išsigalėdamas stengies svetimų 
turtų prisigrobti; jis kasdien eidavo į 
bažnyčią, o tu į smuklę; jis buvo paklus
nus ir nuolankus, o tu žiaurus ir akiplė
šiškas; jis gerbė ir mylėjo savo tėvą ir 
motiną, o tu juos keiki ir niekini; jis. 
buvo blaivus, o tu beveik visumet girtas; 
jis melsdavosi, o tu keikies; jis kentė 
tylėdamas, o tu nerimastauji ir rugoji. 
Dėl to jis liko šventas, o tu, jei tik ne
pasitaisysi, būsi prakeiktas. Jis bus dan
guje šventas Jonas, o tu pragare — pra
keiktas Jonas.” Nė vienas šventųjų ne
gimė šventas, bet begyvendamas liko šve
ntu. Ne tam esame krikštijami, kad vė
liau vėl doroje nupultume ir liktume pra
keikti, bet mes patys laisva valia tokiais 
tampame. Žinome tikrąjį kelią Į dangų 
ir į pragarą. Kuriuo keliu eisime, ten ir 
nueisime.

Mūsų gyvenimas yra tartum kryžkelis,
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kur stovi Viešpats Jėzus ir šėtonas! Vie
nas ir kitas tau sako: “Sek mane!” Ku
rio paklausysi, kuriuo seksi? Kelias, kuri 
tau nurodė Kristus, yra siauras, erškė
čiuotas, reiks visomis jėgomis kopti į au
kštą kalną. Kelias gi, kuriuo velnias tave 
kviečia eiti, yra platus ir patogus: visą 
laiką einama pakalnėn, bet to kalno vir
šuje dangus, o apačioje — pragaras.

Tie, kurie šiandien yra danguje, ėjo 
Kristaus šaukiami Jo nurodytuoju keliu, 
o tie, kurie šiandien yra pragare, paklau
sė šėtono viliojimų ir sekė paskui jį net 
iki pat pragaro gelmių. Kuriuo keliu mes 
eisime, kurio balso paklausysime!

Tavo gyvenimo kryžkelyje laukia ta
vęs Viešpats Jėzus ir velnias. Išganytojas 
tau sako: ‘ ‘ Eik su manim! ” Ir duoda Jis 
tau kryžių, ašaras, skausmus ir vargą, 
sakydamas; “Ir aš žemėje vargau, ken
tėjau ir kruviną prakaitą dėl tavęs lie
jau. 'Jeigu nori laimėti dangaus karalys
tę, turi su manim gyventi, turi būti pana
šus Į mane tyloje, kantrume ir meilėje.

Šėtonas tau rodo patogų kelią: juo
kavimai, žaidimas, garbė, Įvairūs skaniau
si valgiai ir gėrimai, paleistuvavimai ir 
sako: “Taip gyvena tie, kurie klauso ma
no balso. Aš jiems nieko nedraudžiu: gir
tauk, svetimoteriauk, vok, užlnušinėk, vis
ką tau leidžiu, tik neleidžiu tavęs eiti iš
pažinties. Gali keiktis kiek tik nori, bet 
tik nesimelsk. Gyvenk maniškai: būk žiau
rus, nenuolaidus, išdidus, niekam nedova
nok, keršyk kur tik gali ir kaip tik gali.

Vieni paklausė Kristaus balso ir nu
ėjo su Juo į dangų, o kiti susidėjo su vel
niu ir nugrimzdo į pragarą visiems am
žiams.

Dūsauja žmonės ir skundžiasi: “O, 

koks sunkus gyvenimas [ Gal jau ir Die
vas mus užmiršo!” — O, ne! Visai prie
šingai! Ne Dievas mus, bet mes Dievą 
užmiršome ir užsitraukėme Jo bausmę. 
Būkime geri, tai ir bus gera ir mums pa
tiems ir tiems, kurie su mumis gyvena.

Šis gerumas ne ta prasme supranta
mas, kad mes turime būti pertekę turtais, 
pinigais ir gėrimais, apsitaisę puikiais 
rūbais ir t.t.; gera bus tada, kai bus są
žinės ramybė ir Dievo ir artimo meilė 
kiekvienoj širdy, kiekviename name, kai
me, mieste ir krašte. Ten, kur žmonės 
Dievo nemyli ir kits kito nekenčia, negali 
būti laimingo gyvenimo.

Tik pažiūrėkime, kas gi mūsų krašte 
dedasi? Kur pasidėjo meilė, taika ir vie
nybė? Visur barniai, •nesutikimai, nepa- 
sitikėjimias viens kitu, kerštas, karčios ir 
kruvinos ašaros plauna visų veidus.

Visi turime vieną bendrą tėvą, kuris 
yra danguje, Dievą ir motiną — kuri yra 
žemėje, šventą Bažnyčią. Mes visi turė
tume gyventi, kaip broliai ir sesers, bet 
ar taip darome? Arklys su arkliu ramiai 
sau ganosi vienoj pievoj, jautis su jaučiu 
vieningai traukia jungą, bet žmogus su 
žmogum, kaimynas su kaimynu, be keiks
mų, peštynių, bylinėjimosi gyventi negali! 
Vyras su žmona, žmona su vyru, ūkinin 
kas su samdininku, samdininkas su ūki
ninku, vaikai su tėvais, tėvai su vaikais, 
brolis su seserimi, sesuo su broliu beveik 
visumet gyvena nesantaikoje ir neapyka
ntoje.

Jeigu jau su tais nesugyvename, su 
kuriais esame susijungę • giminystės ry
šiais, prie kurių mūsų širdys turėtų meile 
liepsnoti, tai ką gi bekalbėti apie tuos, 
kurie mūsų neapkenčia, mus skriaudžia?!
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Kaip gi tau galima sakyti: — Mylėk tuos, 
kurie tave niekina, mylėk savo priešus, 
kad tu savo tėvo, motinos, brolio, sesers, 
žmonos mylėti nenori?! Kaip gi tu galėsi 
nukęsti neteisingai tau padarytas skriau
das, jei tu pats kitus skriaudi ir niekam 
net ir per nago juodymą nenusileidi ?! Bet 
užtat atmink, kad kol tavo širdy nevieš
pataus meilė ir teisingumas, nesitikėk sau 
Dievo meilės ir palaimos.

Atleiskite — ir jums bus atleista. Ko- 
kiuo saiku saikuosite, tokiuo bus ir jums 
atsaikuota. Jeigu saikuosite neapykantos, 
pykčio ir keršto saiku, tai ir Dievas tau 
atsilygins kerštu, neapykanta ir pykčiu.

— Mane artimas nuskriaudė, aš jam 
niekuomet nedovanosiu, būtinai atkeršy
siu! — Ar tai taip tu kalbi? Atsimink, 
kad ir tau Dievas nedovanos, nubaus tave 
už tavo nusikaltimus. Prisimink tiktai, 
kiek kartų tu Jį Įžeidei, užrūstinai?! Jis 
visa tau atleido, bet tik su ta sąlyga, jei 
ir tu savo artimui atleisi, bet jei tu to 
padaryti nenori, tai nesitikėk, kad tau 
Dievas atleistų ir išteisintų. Jei tave kas 
nuskriaudė žodžiu ar turtais, gali reika
lauti iš jo atlyginimo, bet tik teisingai, 
krikščioniškai, —■ keiksmų, suktybių,
broliškai baigdamas pradėtųjų tuo reikalu 
bylų. Atmink, kad geriau tau būti nus
kriaustam, negu kad tu būtum kito skriau
dėju. Nuskriaustasis, paprastai, turi tik 
materialinių nuostolių, o skriaudėjas — 
moralinių. Ar dėl to, kad tave kas nors 
nuskriaudė, tu turi užrūstinti Dievų ! — 
Niekuomet!

— Bet kad anas žmogus mane apkal
bėjo, pažemino mano vardų kitų akyse! — 
Jei teisybę jis apie tavo pasakė, — tai pa
sitaisyk, bet jei neteisybę, tai tik džiaukis,
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kad tu nesi tokiu, kokiu jis tave pavadi
no. Argi manai, kad bus geriau, jei ir tu, 
sekdamas jo pavyzdžiu, imsi ji visaip nie
kinti ir apkalbinėti? — Niekuomet!

Gal būt, tu teisinsies, kad sunku yra 
atleisti. Taip! Tas tai tiesa, kad sunku. 
Bet atsimink, kad sunku buvo ir Kristui 
kenčiančiam ant kryžiaus, o vis dėlto jis 
šaukė savo dangiškajam Tėvui: “Tėve, 
atleisk jiems, nes nežino kų daro! ’ ’ Šunim 
atleisti artimo skriaudas, bet dar sunkiau 
bus kęsti amžinusias kančias pragaro ug
nyje !

Už meilę — meilė; už kerštų — am
žinasis kerštas mūsų laukia.

Vertė Hap. Puhyš.

MAUDA UŽ MIRUSIUS, KURIŲ 
NIEKAS NEBEATMENA.

Viešpatie, pasigailėk tų vėlių, kurios 
neturi pas Tave savo užtarytojų, kurios 
neranda jokios paguodos kentėjimuose, 
kurioms nešviečia.jokia kita viltis, kaip 
tik ta, kad jos yra sutvertos pagal Tavo 
paveikslų ir panašumų, kurias ar dėl to, 
kad seniai jau yra atsiskyrusios su gy
vaisiais, ar dėl savo neturto, ar dėl to, 
kad jas jų tėvai bei Tavo tarnai iš apsi
leidimo yra užmiršę, ir dėl to už jas nei 
mirimo dienų, nei trečių, nei septintų, nei 
tris dešimtų, nei mirties metinėse niekur 
ir niekeno nebuvo laikomos pamaldos. At
leisk joms, Viešpatie, ir gink Savo sutvė
rimus. Išgelbėk jas iš kančių, ir bausmių. 
Ištiesk savo dešinę ir nuvesk jas į atsil- 
sio, šviesos bei ramybės vietų. Per tų, 
Kuris ateis, gyvųjų ir mirusiųjų ir viso 
pasaulio teisti ugnimi. Amen.

Malda už mirusius
Tu Viešpatie, Meldžiamasis, ateik gel

bėti skaistyklos ugny laikomąsias vėles, 
kurias atpirkai brangiu Krauju.
(300 d. Eapkr. 15, 1927. “Atl. Šalt. 227 p.)
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AIRIJA. — Airių* tauta per ilgus ši
mtmečius kentėjo svetimųjų priespaudą. 
Ji buvo skaudžiai persekiojama. Prieš 
juos kovota ue vien tiktai kaipo prieš ai
rius, bet taip pat ir kaip prieš katalikus. 
Jų kova turi šiek tiek panašumo į ųiūsų 
tautos kovas su rusų caru, kuris' iš mūsų 
ir tautybę ir katalikybę norėjo atimti.

Kadangi airiai yra narsūs ir energin
gi kovotojai, jie nepasidavė, laimėjo. Tie
sa, jie beveik visai prarado savo kalbų, 
tačiau jų tautinės dvasios anglai nepajė
gė nugalėti. Ko smarkiau juos persekio
jo, to narsiau jie kovojo dėl savo tautinių 
teisių ir katalikybės. Priespauda airius 
suvienijo, užgrūdino. Juos padarė stip
resniais airiais, uolesniais katalikais.

Tuoj po didžiojo karo airių tauta ne
juokais išsijudino i kovą dėl savo lais
vės ir nepriklausomybes. Didžioji Brita
nija visa savo galybe stengėsi visai Ai
riją prislėgti, nė kalbėti apie jos laisvę 
nenorėjo. Tačiau tautos pasiryžimąs bu
vo toks didelis, kad jokia jėga jos nebe
galėjo sulaikyti. Ji laimėjo. Ji šiandien 
yra laisva ir šiandien rengiasi prie Eu
charistinio kongreso Dubline birželio \22 
—26 dd. į

DETROITO ŽINIOS. — Kovo 17 d. 
atsirado “Drauge” skyrius Detroit’o lie
tuvių žinios. Detroit’o lietuvių visuome
nės vadai prisidėdami prie katalikiškojo 
veikimo išjudinimo, prie spaudos platini
mo, prie lietuvybės palaikymo pradėjo 
kilnų darbą, kurį remia Detroit’o gerb. 
kun. klebonai.- kun. J. Čižauskas, kun. Ig. 
F. Boreišis ir kun. Masevičius. Detroito 
žinių tvarkytojas M. J. Šimonis, senas 
ir nenuilstantis visuomenės veikėjas lin
kime ištvermės ir pasisekimo spaudos 
platinimo dirvoje.

NEW YORK. — Aną dieną šio mies
to 6,500 katalikų policmonų susirinko į 

Šv. Patriko katedrą, kur klausė šv. Mi
šių ir visi priėmė šv. Komuniją.

iš katedros policmonai nužygiavo į 
Astor’o viešbuti, Kur įvyko pusryčiai. Te
nai dalyvavo ir Raibėjo Jo Amui. kardi
nolas nayes as, įmesto majoras walker 
is policijos vii suminus niiurooney as ir 
K t.

Šie New Yorko policmonai priklauso 
Švenčiausiojo Vardo draugijai.

ROMA. — čia įšventinti kunigais du 
Žiemių Amerikos kolegijos studentai. Tai 
yra J. Bride as iš bcranton, Pa. ir J. 
bneeney 's iš \\ ilmington, u ei.

Abu įšventino kardinolas Šalvaggiani.
JERUZALE. — Žmonijos išgelbėtojo 

padaryto stebuklo vietoje, kur keliais duo
nos kepalėliais ir žuvimis pavalgydinta 
tUKStanunes žmonių minios, atkasu ket
virtojo amžiaus bazilikos griuvėsiai.

lai atrado vokiečių arcneoioginė eks
pedicija, vadovaujant Kunigui Maerui. la 
istorine krikščioniška vieta yra žemės plo
te, priklausančiame Vokiečių Katalikų 
šventoje Žemėje draugijai. Tas žemes 
plotas pavestas kunigų vincentėnų glo
bojimui, o šie ten šiandien turi įkūrę 
maldininkams nakvynės namus.

Senovės raštais patvirtinama, kad va- 
karuiiuose Genezareto ežero pakraščiuo
se kitą kartą yra buvus bažnyčia toje 
vietoje, kur Kristaus laikais žmonių nu
mos Kristų paskelbė savo Karaliumi. Ei
nant amžiams ta bažnyčia dingo ir iki 
mūsų dienų nežinota vieta, kur ji stovėjo. 
Dabar rasti jos griuvėsiai.

Bažnyčios griuvėsių priešaky rastas 
akmuo, ant kurio, kaip spėjama, Kristus 
buvo padėjęs duoną ir žuvis stebuklo pa
darymui. Pats akmuo atrodo Įdek apskal
dytas. Matyt, jo dalytes žmonės pasiėmė 
kaipo relikvijas.
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EKSKURSIJOS Į KOLEGIJĄ
Kai tik prašvinta gražesnis šventadie

nio rytas, Lietuvių Kolegijoj laukiama 
gausiai atsilankančių svečių. Iš Įvairių 
vietų važiuoja automobilių būriai į savo 
lietuviškų mokslo židinį. Atrodo, it būtų 
čia kas sekmadienis atlaidai. Tikrai, kaip 
nesidžiaugti lietuviui, kai mūsų sutartinu 
darbu ir laimėjimais džiaugiasi net sve
timtaučiai katalikai.

Gausus, aukštas, įvairiausių medžių, 
krūmų pilnas parkas ir sodas, su šimtais 
įvairiausių paukščių ir papratusių prie 
žmogaus voveraičių masina žmogų pasi
vaikščiot dailiai prižiūrimais parko ke
liais, po šimtamečių aržuolų išsikerojusio
mis šakomis pasilsėti, pasvajoti.

Ne kas kitas, bet Dievo Apveizda taip 
sutvarkė, kad tų vietų, tai]) pasakingai 
gražių, kurių turėjo valdyti sūnus to, 
kurio tėvas areštavęs buvo Jo Eks. vyste 
Bučį Lietuvoj senai prieš pasaulinį karų, 
dabar jų valdo per Amerikos Tėvus Ma
rijonus t is pats garbingas tautos vyras. 
Marijonu Vyriausias Vadovas, vvsk. R. 
Būrys.

Pereitais metais rugsėjo 8 d. Kolegi
ja pašventinta. Pradėta joje gyvent, gar
binant V. Dievų ir Jam dėkojant už taip 
stebėtinus Jo kelius.

Iš karto žmonės it bijojo savo įstai
gos, — per daug graži vieta. Daug kam 
atrodė, kol neįprato, kad tokių Kolegija 
gali turėti tik didelės, turtingos tautos, 
bet ne lietuviai. Bet pirmas nedrųsumas 
pasireiškė didesniu džiaugsmu ir teisin
gu savo sujungtų, vieningi} darbų pasidi
džiavimu. Todėl žmonės gausiai lankosi 
Švč. Marijos Kolegijoj. Kai kurios kolo
nijos sudaro žymesnius išvažiavimus. Tie 
apsilankymai Kolegijoj ypač daug gero 
daro jaunimui. Vaikinai pamato tokių 

Kolegijų, ir tai lietuvių, kokios svetim
taučiai neturi visoj apylinkėj. Gali jie 

turėti garsių praeitį, aukštesnius mūrus, 
bet tokios gražios ir patraukiančios Kole
gijos neturi.

Būtų gera didesniii švenčių ir atosto
gų metu, susitarus su Kolegijos Vedėju, 
gerb. kun. d-ru J. Navicku, padaryt žy
mesnius bendrus kai kūnų apylinkės ko
lonijų suvažiavimus. Kurie gi iš toliau 
atvažiuoja subatoj, vis randa nakvynę, gi 
sekmadienyje, išsiklausę šv. Mišių ir iš
girdę Kolegijos chorų, turi laisvų kiaušų 
dienelę.

Nors tiesa, tie atsilankymai, ekskursi
jos neduoda Kolegijai kokios nors žymes
nės paramos, bet jos labai naudingos ne 
vien tėvams, bet ypač jauniems vyrams 
ir vaikinams. Marijonų Kolegijos Rėmėjų 
darbai ir pati Kolegija į juos kalba ga
lingiau, negu šimtai airintojų.

Kiekviena žymesnė ekskursantų gru
pė mielai sutinkamai, jiems išrodoma Ko
legijos grožybės, pavaišinama. Ateinančių 
vasarų, jei tik gerb. Kolegijos Direkto
rius suras kiek atliekamų pinigų, kaip gi
rdėt, pasistengs prisekti prie kiekvieno 
medžio ir krūmo jo lietuviškų, angliškų ir 
lotyniška pavadinimų. Tikrai, tada pasi
darys gyvas botanikos sodas, nes čia kiek
vienas medis ir krūmas iš kitur atgaben
tas; kai kurie net iš Japonijos, Azijos, 
Europos ir kitų kraštų.

Turėdami kokių reikalų į Kolegijos 
Direktorių, kreipkitės adresu:

Rev. John Navickas, D. D. St. Mary’s 
College Thompson, Conn.

Su šiuomi “Laivo” numeriu pradėsi
me spausdinti Švč. Marijos Kolegijos 
mūsų misijonieriaus, kun. A. Petrausko 
labai žaizdų ir gražų aprašymų užvardin
tų Bernaičių Kolegijoje svečiuose; tad 
tėmykite ir pasiskaitę, rašykite, kaip Jums 
tinka ši naujoji mokslo įstaiga?

12



ATLANTO PAJŪRIU SU MISIJOMIS
Baigęs New Havene savo darbų, lei

dausi pajūriu tolyn — į New Jersey val
stybę. Pradėjau nuo Elisabeth, N. J.

Šiame kampelyje esama gana dauge
lio lietuvių. Daugiausia ateiviai iš Lietu
vos rytų ir pietų.

Žmonės, matyti, religingi ir dosnūs. Turi 
pasistatę puikių mūrinę bažnyčių, parapi
jos mokyklų, Seserims vienuolynų ir susi
rinkimams salę. Klebonauja čionai Ame
rikos lietuviams gerai žinomas visuome
nės veikėjas ir patrijotas visų gerbiamas 
kun. J. Simonaitis.

Parapijos mokyklai vadovauji! Sesers 
Pranciškietės iš Pittsburgh, Pa. Mokyk
loje vaikučių * esąs gana didelis skaičius, 
nors atsiranda dar daug nesusipratusių! 
lietuvių katalikų, kurie pro savos mokyk
los duris siunčia savo vaikus i viešąsias 
mokyklas. Bet kur tokių nesusipratėlių 
nerasime ? Vargas mums, kad mūs bro
liai dar taip maža įvertina savąsias Įstai
gas, todėl tiek daug patenka į svetimų 
pinkles ir atsižada savo tėvų kalbos, pa
pročių, o pagalios ir tikėjimo.

Mokykla, matyt, vedama labai gerai.
Vaikučiai mokykloje auklėjami labai 

gražiai. Tai matyti iš viso jų pasielgimo. 
Tokių mandagių vaikų, nežinau, ai' teko 
man kur Amerikoje pastebėti? Tikri" džen- 
tlemenai. Tiek gatvėje, tiek bažnyčioje 
bei zokristijoje — tik gerėkis jų pasielgi
mu !

Šitasai vaikučių mandagumas man itin 
atkreipė akį, nes Amerikoje mandagumo 
pas jaunuolius nė neieškok. Jo nerasi. 
Mat, čia mandagumas ne madoje. Šioje 
šalyje jaunieji jaučiasi visai laisvi, ne
varžomi jokių mandagumo formų ir vi
si jų nuomone, esą lygūs piliečiai; tiek 
seni ir jauni, tiek vyrai ir moters. Todėl 
vieni kitiems lenktis nematą reikalo. Va

žiuojant strytkariu, pavyzdžiui, man nie
kuomet neteko pastebėti, kad jaunuolis 
turėdamas patogesnę vietelę, užleistų jų 
šalia stovinčiam seneliui, ar moteriai. Ne, 
jaunuolis nė kiek nejaučia gėdos sėdėti 
sau ramiai, užsidėjęs koja ant kojos pa
togioje sėdynėje, kai šalia pat jo senelis 
ar moteriška stovės, nerasdami sau vie
tos atsisėsti. Taigi man labai įdomu bu
vo, pastebėjus Elizabethe vaikučius visai 
kitaip elgiančiuosis, negu kur kitur. Kie
no čia nuopelnas? — Be abejo, kad vai
kai paprastai savo pasielgimuose seka vy
resniuosius, su kuriais jiems tenka nuo
latos susidurti. Vyresniųjų mandagus n 
švelnus pasielgimas vaikų akis patraukia 
ir verčia juos jų pavyzdžiu sekti. Kai ar
čiau susipažinau su gerbiamuoju klebonu 
kun. J. Simonaičiu, nereikėjo man dau
giau abejoti apie tai, keno įtaka vaikus 
mandagumo yra išmokius. Jo elegantiški 
mostai nenoromis kiekvienų verste ver
čia jais sekti. Be abejo, daug prie to yra 
prisidėjusios ir Sesers Pranciškietės, ku
rios sekdamos nuolankų ir meilės pilnų 
savo šventąjį Įsteigėjų, mandagumo ir 
krikščioniškojo kuklumo dvasia skleidžia 
tarpe jaunuolių, auklėjamų jų įstaigose.

Lietuvių dvasia mokykloje, matyti, 
taip pat yra rūpestingai palaikoma. Pa-, 
stebėjau tai iš to, kad vaikučiai, kiek iš 
Amerikoje gimusių, galima reikalauti, la
bai gražiai lietuviškai kalba. Ypatingai 
is to, kad sužinoję, kad aš neketinu mo
kyklų vaikams laikyti lietuviškai rekolek
cijų, jie tuoj atsiuntė savo mokytojų — 
Seserį prašyti, kad ir jiems lietuviškos 
rekolekcijos būtų laikomos.

Mat, prieš pat man atvažiuojant buvo 
jiems laikomos anglų kalba rekolekcijos. 
Sakiau, jiems jų ii" užteksiu. Pasirodo, 
kad daugeliui vaikų geriau patinka klau
syti lietuviškai sakomų pamokslų, nekaip

13



238 LAIVAS Chicag*. Illinois

angliškai, nes jie nuo mažų dienų papratę 
melstis ir visas kitas tikėjimo pareigas 
atlikinėti lietuviškai, tai ir mokykloje bū
dami jie mieliau klauso lietuviškai sako
mų pamokslų, nekaip kita kuria kalba. 
Aš tų gerai suprantu. Atsimenu, kaip 
mums gimnazijoje dar būnant ir mokant 
gerai rusų kalbų, o tačiau rusų kalba dė
stoma tikyba visiškai buvo mums nesu
prantama. Atrodė lyg tai ne tikybos, o 
šiaip kokia: — istorijos ar kito kokio daly
ko pamoka. Dėl to už tėvų kalbos varto
jimą tikybos dėstyme tiek daug mes visi 
kovojome su rusais, o lenkai už tą pat 
dalyką ilgus metus sunkią kovą kovojo 
su vokiečiais. Matyt, toks pats kyla jaus
mas lietuvių vaikams beklausant pamoks
tu ir tikybos' dėstymo svetima, o ne tėvų 
kalba. Kad ir sunkiau kalbėti, bet mie
liau klausyti bažnyčioje skambant savo 
mylimų tėvelių kalba.

Suaugusiems rekolekcijos sekėsi gana 
sėkmingai. Žmonių kad ir nebuvo sausa
kimšai užkimšta bažnyčia visomis dieno
mis, bet vis dėlto buvo ganėtinai. Pasku
tiniąsias tris dienas, kaip paprastai ir 
kitose parapijose, lankėsi maldininkų la
bai daug vakarais —- pamokshj klausyti, 
o rytais prie šv. Komunijos. Daugelis la
bai susidomėjo šv. Juozapo mirštantiems 
gelbėti Brolija. Daugiau, kaip pusšimtis 
užsisakė sau brolijos leidžiamų Mariam- 
polėje laikrašti: “ŠVENTŲJŲ BEN
DRAVIMAS”. Jis visiems labai patinka 
ir savo pigumu (vienas “nikeliukas” mė
nesiui) ir savo gražiais pasiskaitymais.

Kuri. A. Petrauskas, M. I. C.

Maldos už mirusius
Amžinąjį atilsį duok joms (jai), Vieš

patie, ir amžinoji šviesa joms (jai) te
šviečia.

(50 d. Geg. 17, 1927 m. “Atl. Šalt.” 
p. 226.).

Amžinąjį atilsį duok joms (jai), Vieš
patie, ir amžinoji šviesa joms (jai) te

šviečia. Teilsis ramybėje. Amen. (300 d. 
Geg. 17, 1927. ‘‘Atl.’ Šalt.” 226 p.).

Maloningasis Viešpatie Jėzau, duok 
joms (jai) amžinąjį atilsį.

(300 d. Kovo 18, 1909 m. “Atl. Šalt.” 
227 p.).

A. j A.
Tėvas Kunigas Feliksas Kudirka, 

Amerikos Marijonų Provincijolas, Ber
naičių Kolegijos įsteigėjas mirė kovo 
24 d., 1932 m. Chicago, Ill., palaidotas 
Šv. Kazimiero kapuose kovo 30 d. 
1932 m. Dvejos šv. Mišios Aušros Var
tuose bus atlaikytos balandžio 29 d.' 
1932 m. Visų Kolegijos Rėmėjų pra
šome už kunigo Felikso sielą sukalbė
ti po 1 Rožančiaus dalį.

A. f A.
..Kazimieras Danisevičius .Marijo

nų Kolegijos rėmėjas mirė vasario 
mėnesyje, 1931 m. New Britain, 
Conn. Už mirusį marijonų vienuoli
ne dvejos šv. Mišios bus balandžio 
12 ir 13 dd. 1932 m.

Kolegijos Rėmėjų prašome už a. 
a. Kazimierą sukalbėti po Rožan
čiaus dalį*
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KLĄŪSIMAS. Sename Įstatyme yra 
aprašyta, kaip Viešpats Dievas liuosavo 
iš vergijos savo išrinktąją tautą — žy
dus.

Tam tikslui Įgaliojo Mozę ir davė 
jam daug savo galybės. Mpzė darė daug 
stebuklų, kad įtikrintų žydus ir faraoną, 
kad jis (Mozė) yra Dievo siųstas. To
linus jis pavartojo bausmių, kad privers
tų faraoną paleisti žydus. Jis paleido, bet 
paskiau vijosi susigrąžinti juos.

Čia aš nesuprantu, kam Dievas tiek 
daug ergeliavosi su tuom menkniekiu. 
Man atrodo, jeigu aš būčiau buvęs Vieš
patimi, tai tą pat valandą faraonas būtų 
šunimi stangias po šiai dienai.

Ką čia V. Dievas taip labai gerbė Ar 
karališką asmenį? Ar žmogaus liuosą va
lią? Ar jo sąžinę? Gal Dievas norėjo pa
rodyti kaip Jis yra kantrus?

An—tas D.
ATSAKYMAS. Sakai, kad nesupran

ti, “kam Dievas tiek daug ergeliavosi”... 
Bet čia, rodos, visai suprantamas daly
kas. Jis “taip daug ergeliavosi” dėl to, 
kad Jis Dievas, o ne žmogus; ir Jis el
giasi dieviškai, o ne žmogiškai.

Žmogui kas nors prasikalto, ar pasi
priešino, tai jis tuojaus pavartojo vienas 
kulipką, kitas prnlį, dar kitas kirvį ir 
stambią lazdą, amt kemša artimą į kalė
jimą. Bet taip daro dėl to, kad jis yra 
tik “žmogus—gyvulys”, pamiršęs ir pa
niekinęs savyje ir kitame, kas yra dieviš
ko, prakilnaus. x

Jei Dievas taip būtų elgęsis ar elgtų
si, kaip žmonės, tai ir tu ir aš ir milo- 
nai kitų butume senai pragare staugia.

Bet Dievas yra Dievas ir “ Jis neno
ri nusidėjėlio pražūties, bet kad atsivers
tų ir gyventų”. Jis tik tuomet, galutinai, 
baudžia, kada nesulaukia atsivertimo ir 
atgailos.

Žmogaus siela yra Dievo paveikslas.
Žmonės labai dažnai tas didybes sa

vyje negerbia, bet Dievas gerbia, todėl 
ir nepaverčia žmogaus nei šunim, nei 
jaučiu, nei liūtu, nei asilu. Tik žmogus 
pats save bando 'tokiu padaryti.

“Dievas taip daug ergeliavosi...” ne 
dėl to, kad Jis nebūtų buvęs galingas pri
versti faraoną vienu savo valios noru, 
bet Jis norėjo parodyti, kaip pasisavi
nusiems svetimą turtą, arba pavergusie
ms laisvus žmones, yra sunku su tuomi 
skirtis. Vadinasi neteisybė taip giliai su
leidžia šaknis į neteisingųjų, pavergėjų 
širdis, kad jie, tiesiog, yra kaip proto ir 
širdies netekę, netekę gailestingumo ir 
žmogiškų jausmų.

Tuomi Dievas įspėjo saugotis visus ne
teisybių.

O dabartinių laikų “faraonai” įvai
rūs neteisūs darbdaviai ir turtuoliai, ar 
ne panašūs yra tam senovės faraonui. 
Ar mažai reikia dabar ergeliuotis, kad 
nekurie gautų laisvės nors tinkamą duo
nos kąsni suvalgyti.

Galima sakyti “Dievas ir dabar daug 
ergeliuojasi.”

Bet po to ergelio vienus laukia “Pa
žadėtoji Žemė” kaip žydus, kitus “jūros 
gelmės;” kai faraoną su jo kariuomene. 
Tai priklausys nuo to “kas atsivers per 
tą ilgą ergelį.

KLAUSIMAS. Ar aš neklystu, many
damas, kad apsivedūsieji turėtų moterys
tėje vartoti susiturėjimą nors prieš šv. 
Komuniją ?

ATSAKYMAS. Jei manai, kad turė
tu susiturėjimą pavartoti moterystėje, o 
ne, kad turi, tai neklysti, nes taip pritiktų.

Priėmimas Švenčiausiojo yra, labai di
dis dalykas, tat prieš priėmimą Jo į savo 
širdį, ją ir visą savo sielą, reikia pakrei
pti į Dievą. Taigi tuomet nelabai tinka 
užsiiminėti pataikavimais kūnui.

Bet reikia žinoti, kad nėra įsakymo 
susiturėti, tik labai šventas ir prakilnus 
pageidavimas.
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LIETUVOS ŽINIOS
LIETUVA.

Lietuvos katalikai stengiasi įsteigti 
Katalikiškąjį Universitetą. Šiam darbui 
pritaria Lietuvos Episkopatas, nes Baž
nyčios Kanonų Kodeksas sako: “Jei vie
šieji mokslo Universitetai nėia persisun
kę katalikiškuoju mokslu ir dvasia, tai pa
geidaujama, kad tautoje arba šalyje būtų 
įkurtas Katalikiškasis Universitetas” 
(Can. 1379 paragr. 2).

Grįžęs iš Romos J. E. vyskupas J. 
Staugaitis, dienraštyje “Ryte” praneša:

“Vatikano Kurija, kaip žinome, yra 
paskirstyta Kongregacijomis, lyg valsty
bės valdžia ministerijomis. Kiekvienai 
reikalų rūšiai Šv. Tėvas turi tam tikrą 
Kongregaciją. Be kitų, yra ir šv. Semi
narijų ir Universitetų Kongregacija.” 
Vyskupas, nuvykęs Romon, turi apsilan
kyti įvairiose Kongregacijose ir ten at
likti tam tikrus reikalus.

Vasario mėn. 6—12 dienomis būnant 
Romoje ir apsilankant pas Jo Eminenci
ją Kardinolą Bisletti, Seminarijų ir Uni
versitetų Kongregacijos vyriausiąjį vir
šininką teko kalbėtis ir del Lietuvos Ka
talikų Universiteto. Paaiškėjo, kad J. Em. 
Kardinolui naujojo Universiteto klausi
mas jau buvo žinomas. Kardinolas juo 
įdomavosi ir ne tik nedraudė Kat. Uni
versitetą steigti, bet tą sumanymą pagy
rė ir skatino jį vykdyti, žadėdamas jam 
visokeriopą paramą.”
RASEINIUS SUJUNGS SU PLENTU.

Pernai suremontuota senų plentų 80 
kini., naujų nutiesta 7 klm. Baigtas sta
tyti plentas nuo Raseinių iki Viduklės 
gelžk. stoties. Šiemet numato suremon
tuoti ir modernizuoti senų plentų 82 klm. 
ir naujų plentų statyboje atlikti žemės 
darbus ir pastatyti tiltus Viduklės gelžk. 
st. — Kryžkalnio ruože, 12 klm. ilgio, kad 
sujungti Raseinių buce tas su Šiaulių— 
Tauragės—Pagėgių plentu.

“ŪKANOS.”
Tokiu vardu marijonų vienuolyno spau

stuvėje pradėta spausdinti naujas dvisa
vaitinis laikraštis. Jo redaktorium —■ lei
dėju pasirašinėja p. Kalvaitis. Laikraš
čio turinys taikomas visai Lietuvai. Tai 
būsiąs krikščionių demokratų ar net už 
juos didesnių katalikiškų politikų ideolo
gijos laikraštis, kuriam turbūt, daugiau
sia teksią kovoti su “Akimi.”

A. f A.
Kunigas Petras įjaurūsaitis, Marijo

nų Kolegijos garbės amžinas rėmė
jas mirė kovo 3-<į-, 1932 m. Lietuvo
je, palaidotas kovo 5 d. Vilkaviškio 
parapijos kapuose,

Dvejos šv. Mišios už kunigo Petro 
sielą Aušros Yai’tuose balandžio 5 d. 
1932 m. Visų Kolegijos Rėmėjų pra
šome už a. -a. kunigą Petrą sukalbėti 
po 1 šv. Rožančiaus dalą.
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